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Valmistelija ympäristöpäällikkö Aapo Mäenpää:

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto pyytää Meri-Lapin ym pä ris tön-
suo je lu lau ta kun nan lausuntoa Tornion kaupungin ha ke muk ses ta,jota
koskevasta kuulutuksesta on seuraava lyhennelmä:

Tornion kaupunki hakee lupaa Pirkkiön ja Ruohokarin venereittien
ruop pauk seen Kirkkoputaan ja Liakanjoen Ruohokarinväylän alu eel-
la. Ruoppausten tarkoituksena on kunnostusruopata venereitit ja
mah dol lis taa aikaisemman mukaisen vesiliikennöinnin. Samalla pa-
ran ne taan sekä meri- että jokitulvien tulvariskien hallintaa ja pa lau te-
taan ja tehostetaan suistoalueen veden vaihtuvuutta ja ve si ym pä ris-
tön tilaa.

Lisäksi hankkeen tavoitteena on vesimaiseman, virkistyskäytön ja
mat kai lun edellytysten ja alueen viihtyisyyden parantaminen. Han ke
si joit tuu yläosaltaan Tornionjoen-Muonionjoen Na tu ra-alu eel le
(FI1301912) ja alaosaltaan hanke sijoittuu lin tu ve sien suo je lu oh jel-
ma-alu ee seen Liakanjoen suisto (LVO120283 Pa ju ka ri-Uk sei-Al kun-
ka rin lah ti) ja läpäisee Pajukari-Alkunkari-Uksein Na tu raa lu een
(FI1301912).

Hanke sijaitsee merkittävällä tulvariskialueella. Pirkkiön ve ne rei tin
osal ta ruoppausta suoritetaan noin 5,9 km:n matkalla. Ruo pat ta van
väylän leveys on 10 metriä ja keskimääräinen syvyys 2 met riä.
Pirkkiön reitin kunnostettavan alueen pinta-ala on noin 59 000 m2 ja
ruoppausmassojen määräksi on arvioitu noin 27 000 m3ktr.

Ruohokarin venereitin osalta ruoppausta tapahtuu yk sit täi sis sä koh-
teis sa noin 2,6 km:n matkalla. Ruopattavan alueen pinta-ala on
yhteensä noin 16 000 m2 ja ruopattavat massat yhteensä noin 8 500
m3ktr. Ruoppaukset on tarkoitus toteuttaa talvella jään pääl tä kai-
vuu työ nä. Ruoppaukset tapahtuvat Yliraumon osa kas kun nan omis ta-
mal la yhteisellä vesialueella Yliraumon jakokunnan ve det
(851-876-3-0), Alaraumon jakokunnan yhteisellä ve si alu eel la Ala-
raumon jakokunnan vedet (851-410-876-1) ja Pirkkiön Ve si alu een
Osa kas kun nan omistamalla yhteisellä vesialueella Pirk ki ön ja ko kun-
nan vesialueet (851-420-876-1).

Ruoppausmassat sijoitetaan Tu pak ka krun nin lounaisosaan Yli-



raumon osakaskunnan yhteiselle ve si alu eel le Yliraumon ja ko kun nan
vedet (851-876-3-0), Sapilassaaren poh jois pää hään  Pirkkiön Ve si-
alu een Osakaskunnan omistamalle yhteiselle maa-alueelle Pirk ki ön
ja ko kun nan vesijättö (851-420-878-5), Niittylietteen itä reu nal le Pirk ki-
ön Vesialueen Osakaskunnan omistamalle yh tei sel le vesialueelle
Pirk ki ön jakokunnan vesialueet (851-420-876-1) ja Pöh ny rin län si-
ran nal le Alaraumon jakokunnan omistamalle yh tei sel le maa-alueelle
Ala raumon jakokunta (851-410-878-1).
Massat tasataan ja tam pa taan läjitysalueille niin, että ne eivät pää se
valumaan takaisin ve sis töön ja aiheuttamaan samentumaa tai
merkittävää maisemahaittaa. Ha ki jal la on maa- ja vesialueiden omis-
ta jien suostumukset ruop pauk sil le ja läjityksille.

Hakijan ar vion mukaan hankkeesta aiheutuu hetkellistä töi den ai kais-
ta sa men tu mis ta, joka laskeutuu ruoppausalueen ala puo li sel le suis-
to alu eel le. Hankealueen kiinteistöille voi aiheutua toi men pi teis tä
vähäistä ti la päis tä haittaa. Ruoppausten jälkeinen jäiden läh tö ja
tulva tulevat en sim mäi se nä keväänä tavanomaista enem män
kuluttamaan ruop pauk sel la avattuja pohjia ja tavanomaiseen jäi den
lähtöön verrattuna li sää mään veden kiintoainepitoisuutta. Ha ki ja on
arvioinut, etteivät ruop pauk set kuitenkaan lisää veden kiin to ai ne pi toi-
suut ta mer kit tä väs ti, eikä ruoppauksista ole lä hi alu een kalastukselle
merkittävää vai ku tus ta verrattuna ete lä lou nais myrs ky jen
aikaansaamiin sa men tu miin tai vuosittain toistuvaan jäi den läh dön
aiheuttamaan veden kor ke aan kiin to ai ne pi toi suu teen.

Hakijan mukaan kunnostusruoppaus pa ran taa Kirkkoputaan ve den
välityskykyä ja vähentää jäiden ai heut ta mia vaurioita Pirkkiön itä puo-
lel la ja Tornionjoen pääuomassa. Suu alu een kun nos tus ruop paus
helpottaa veden virtausta ja vähentää jää pa to jen riskiä. Ke sä ai koi na
ruoppauksen vaikutuksesta veden vaih tu vuus li sään tyy ja veden
laatu paranee hankealueella ja sen lä hi alueil la. Mi ni mi vir taa ma kau te-
na uoman avaaminen voi ohjata Tor nion joes ta er ka ne van virtauksen
ruopattuun uomaan ja vähentää vir taus ta uo man matalilla
ranta-alueilla tai rinnakkaisissa uomissa, mut ta vai ku tuk set eivät
hakijan mukaan olisi merkityksellisiä.

Hakijan mu kaan hanke vähentää Tornion ydinkeskustan, Rau mon ja
Ky lä joen kylien alueen tulvariskiä, lisää vesistön vir kis tys käyt tö mah-
dol li suuk sia ja parantaa alueen viihtyisyyttä ja edel ly tyk siä
turvalliseen ve sil lä liikkumiseen. Hankealueen ja sen vai ku tus alu een
poh ja eläi met kärsivät ja katoavat hetkellisesti, mutta ha ki jan mukaan
on ole tet ta vaa, että pohjaeläimistö palautuu la jis tol li ses ti ja
määrällisesti ai kai sem mal le tasolle nopeasti. Hakijan mu kaan
ruoppausten myötä vir tauk sen ja virtaaman voi mis tu mi nen
houkuttelee alueelle enem män virtahakuisia kaloja ja vael lus ka lo ja ja
edellytykset mm. har juk sen lisääntymiseen paranevat.



Hankkeen vaikutukset kalastukselle ovat pienet. Työt toteutetaan tal-
vi työ nä, jolloin häiriö linnustolle, kas vis tol le, kalastolle, ka las tuk sel le
ja muulle virkistyskäytölle jää mah dol li sim man pieneksi. Ha ki ja on
arvioinut, ettei hankkeella ole kiel teis tä vaikutusta kum paan kaan
Natura-alueeseen eikä lin tu ve si suo je lu oh jel ma-alu ee seen, eikä
hanke muuta Natura-alueiden suojelun pe rus ta na ole via
luontotyyppejä tai vaikuta suojelun perusteena ole viin lajeihin.

Hakijan mukaan hanke parantaa linnustonsuojelualueen toi min taa
lintujen muutonaikaiseen levähdys- ja ruokailualueena li sää mäl lä
virtaamaa suojelualueille ja parantamalla näin veden laa tua.
Koheneva vedenlaatu hidastaa alueen umpeenkasvua ja pa ran taa
pohjaeläinten ja kalanpoikasten elinedellytyksiä. Hakijan mu kaan
hank keel la on vähäisiä ja pääsääntöisesti myönteisiä vai ku tuk sia
Na tu ra-aluei siin.

Hakija esittää vesistötarkkailua tehtäväksi työmaan olo suh de seu ran-
nal la, vesistön vedenlaatuseurannalla ja joki- ja me ri ve den ve den kor-
keuk sien seurannalla.

Kunnostusruoppaukset on tar koi tus toteuttaa 1.1.2021–31.12.2026
talvikuukausien aikana huh ti kuun loppuun men nes sä.

Hakijan mukaan hankkeella ei ole vaikutuksia kalatalouteen, eikä ha-
ki ja esitä ka la ta lous vel voit tei ta. Hakijan arvion mukaan hank kees ta
ei aiheudu korvattavia me ne tyk siä. Hankkeesta tilapäistä työn ai kais-
ta haittaa kärsivät ruop paus alu een välittömässä lä hei syy des sä
olevat  kiinteistönomistajat ovat heitä, joihin myös suu rim mat hyö dyt
kohdistuvat. Useiden kiinteistöjen käyttökelpoisuus ja siten myös
arvo laskevat vuosien saatossa huomattavasti, jollei ruop paus ta
suoriteta.

YMPÄRISTÖPÄÄLLIKKÖ AAPO MÄENPÄÄ :

Todetaan lausuntona, että Meri-Lapin ympäristölautakunnalla ei ole
huomautettavaa hakemuksesta.

Pidetään pöytäkirja tämän pykälän osalta kokouksessa tar kas tet tu-
na.

MERI-LAPIN YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA:

Hyväksyttiin.

LISÄTIEDOT: ympäristöpäällikkö Aapo Mäenpää, 040 7555891

TÄYTÄNTÖÖNPANO: Ei muutoksenhakua



Otteet:

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto

_______


